
 
 

COMUNE DI MARRADI 
Provincia di Firenze 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
  
 

DELIBERAZIONE N.  40  DEL     25.06.2013 
 
 
 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO TARIFFE RELATIVE AI SERVIZI CIMITERIALI. 
APPROVAZIONE 
 
  
L’anno duemilatredici (2013) e questo giorno 25 (venticinque)  Giugno in Marradi nella Residenza 
Comunale, presso la Sala delle Adunanze, alle ore 11.00 
 
All’appello risultano: 
 
             PRESENTE  ASSENTE 
 
TRIBERTI Tommaso                              Sindaco 
 

X  

FRASSINETI Rudi                                 Assessore 
 

X  

SARTONI  Andrea                                Assessore 
 

X  

BARACANI Roberta                            Assessore 
 

X  

   
 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Grazia Razzino, incaricata della redazione del presente 
verbale. 
 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Sig. Tommaso TRIBERTI, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

COMUNE DI MARRADI 
Provincia di Firenze 

 
 

DELIBERAZIONE N.  40  DEL     25.06.2013 
 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO TARIFFE RELATIVE AI SERVIZI CIMITERIALI. 
APPROVAZIONE 
. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO L'art. 27 c. 8 della legge n. 448 del 28/12/2001 che dispone che il termine per deliberare le 
tariffe e le aliquote d'imposta per i tributi locali e per i servizi locali è previsto entro la data di 
approvazione del bilancio;  
 
RICHIAMATA altresì la deliberazione della G. C.  n. 17 del 06.03.2009  con la quale sono state 
aggiornate  le tariffe  relative ai servizi cimiteriali; 
 
VISTO il Regolamento di Polizia Mortuaria approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
86 del 20.07.1991; 
 
CONSIDERATO CHE con contratto  rep. com.le n.1339 del 14.07.2011 il Comune di Marradi 
rappresentato dalla rag. Mara Ierpi ha affidato al sig. Cappelli Lanfranco in qualità di legale 
rappresentante della ditta individuale Cappelli Lanfranco, il servizio di inumazioni e tumulazioni , 
esumazioni ed estumulazioni, traslazioni, operazioni conseguenti a rottura casse, manutenzione e 
allacciamenti lampade votive  nei cimiteri del territorio comunale di Marradi; 
 
VERIFICATO che per i servizi cimiteriali i costi sostenuti dal comune per l’attività prestata dalla 
ditta Cappelli, attuale affidataria dei  servizi cimiteriali,  risultano, in alcuni casi, superiori alle 
attuali tariffe applicate; 
 
RITENUTO pertanto   di dover procedere ad un aggiornamento  delle tariffe come risulta dal 
prospetto allegato ; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTI i pareri di regolarità tecnica espressa dal Responsabile del Servizio e di regolarità contabile 
espressa dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 
267 del 18.08.2000; 
 
CON votazione favorevole unanime, resa ed accertata nei modi e termini di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

DI AGGIORNARE le tariffe  per i servizi cimiteriali,  sulla base della spesa effettivamente 
sostenuta dal Comune di Marradi, come risulta dal prospetto allegato ; 
 
 



 
 

COMUNE DI MARRADI 
Provincia di Firenze 

 
 

 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, previa ulteriore votazione,ai sensi 
dell’art. 134,4’ comma, del D.Lgs.n.267/2000.- 



 
 

COMUNE DI MARRADI 
Provincia di Firenze 

 
ALLEGATO  “A” alla DELIBERAZIONE n. 40/GC   del   25.06.2013  

 

TARIFFE CIMITERIALI    

SERVIZIO NUOVA 
TARIFFA 

 
TARIFFA 

AGEVOLATA 

 

INUMAZIONI RESIDENTI (SEPOLTURA DELLA 
SALMA IN FOSSA SCAVATA NELLA TERRA) DI 
FERETRO IN CAMPO COMUNE (O COMUNALE)      € 240,00 *       149,00 

 

INUMAZIONE (RESIDENTI) DI FERETRO IN AREA IN 
CONCESSIONE  ( ARIA CONCESSA ALLA 
MISERICORDIA  NEL CIMITERO DI MARRADI) € 240,00  

 

INUMAZIONI ( NON RESIDENTI)  DI FERETRO IN 
CAMPO COMUNE O COMUNALE ( O INGRESSO 
SALME NON RESIDENTI) € 400,00  

 

INUMAZIONE (NON RESIDENTI) DI FERETRO IN 
AREA IN ONCESSIONE  ( ARIA CONCESSA ALLA 
MISERICORDIA  NEL CIMITERO DI MARRADI) € 400,00  

 

ESUMAZIONE ORDINARIA  A RICHIESTA DEL 
CITTADINO SENZA FORNITURA DI CASSETTA PER 
RESTI MORTALI ( le esumazioni ordinarie si eseguono dopo 
un decennio  dalla inumazione art. 82 D.P.R. 285/1990)  € 270,00  

 

ESUMAZIONE ORDINARIA  DI SALMA IN SEGUITO 
AD ORDINANZA DEL SINDACO , ALLO SCADERE 
DEI 10 ANNI  DALLA DATA DI INUMAZIONE SENZA 
FORNITURA DI CASSETTA PER RESTI MORTALI    *** € 270,00 ***     € 99,00 

 

ESUMAZIONE STRAORDINARIA DI  SALMA  ( le 
esumazioni straordinarie si eseguono prima dei 10 anni per 
ordine dell’autorità giudiziaria  per trasportarle in altre 
sepolture o per   cremarle art. 83 D.P.R. 285/1990 € 357,00  

 

TUMULAZIONE  DI FERETRO  IN LOCULO sopraelevato 
sia  COMUNALE  che IN TOMBA DI FAMIGLIA. (  tale 
attività consiste in  rimozioni di lapidi o  coperture marmoree 
del sepolcro, tumulazione del feretro nel loculo  e chiusura 
con muratura di mattoni) € 240,00  

 

TUMULAZIONE  DI FERETRO   IN TOMBA DI 
FAMIGLIA  CON LOCULO  SOTTERRANEO. (  tale 
attività consiste in  rimozioni di lapidi o  coperture marmoree 
del sepolcro, tumulazione del feretro nel loculo  e chiusura) € 357,00  

 

TUMULAZIONE DI URNE CINERARIE O CASSETTE 
RESTI  IN OSSARINO IN LOTTI COMUNALI O IN  
TOMBE DI FAMIGLIA/PRIVATE. € 240,00  

 
· * Tariffa applicata ai cittadini residenti che chiedono l’inumazione di un feretro (parente 

entro il 2° grado) e che presentano un ISEE di importo minore e/o uguale a € 7.500,00.  
· *** Tariffa applicata ai cittadini residenti il cui parente (entro il 2° grado) è presente 

nell’ordinanza sindacale di esumazione ordinaria,  che presentano un ISEE di importo 
minore e/o uguale a € 7.500,00 



 
 

COMUNE DI MARRADI 
Provincia di Firenze 

 
 

 
ALLEGATO alla DELIBERAZIONE n. 40/GC   del     25.06.2013  

 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO TARIFFE RELATIVE AI SERVIZI CIMITERIALI. 
APPROVAZIONE 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

Il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del servizio; 
 
VISTA la proposta di provvedimento indicata in oggetto;  
 
VISTO l’art.lo 49 del Decreto Legislativo 267/2000; 
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 

IN ORDINE  ALLA  REGOLARITA’ TECNICA  PER L’ADOZIONE   DELLA  DELIBERAZIONE  DA 
PARTE DELL’ORGANO  COMPETENTE. 

 
 
Marradi 12.06.2013 
 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       f.to   (Rag. Mara Ierpi)  
 

 
 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Il sottoscritto, nella sua qualità di  Responsabile del Servizio  Finanziario; 
 
VISTO l’art. 49, comma 1, del  Decreto Legislativo 267/2000; 
 
ESAMINATO lo schema di deliberazione di cui all’oggetto; 
 

E S P R I M E     P A R E R E    F A V O R E V O L E 
 

In ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE del provvedimento. 
 

Marradi  12.06.2013  
 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to  ( Rag. Giorgio GAMBERI) 
 



 
 

COMUNE DI MARRADI 
Provincia di Firenze 

 
COMUNE DI MARRADI 

PROVINCIA DI FIRENZE 
 

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e sottoscritto. 
 
 
 
            IL PRESIDENTE                                                                          IL  SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to     Sig. Tommaso Triberti       F.to     Dott. ssa  Grazia Razzino 
      
  
________________________________________________________________________________________________________ 
VISTO l’art n. 107, comma 3,  e n. 109 ,comma 2, del D. Lgs.267/2000 e ss.mm.ii. 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 11/2013 del 29.05.2013 con il quale la dipendente rag. Mara Ierpi, già Responsabile del Servizio n. 
5 Socio-culturale, è stata nominata ‘ad interim’ Responsabile del Servizio 1. Affari Generali; 
 

CERTIFICATO PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio del Comune per rimanervi in pubblicazione per quindici 
giorni consecutivi. 
 
 
 Marradi, lì  27.06.2013 
                                                                                                        Il  Responsabile del Servizio 1. Affari Generali 

                          f.to    rag. Mara Ierpi       
          
_________________________________________________________________________________________________________  
VISTO l’art n. 107, comma 3,  e n. 109 ,comma 2, del D. Lgs.267/2000 e ss.mm.ii. 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 11/2013 del 29.05.2013 con il quale la dipendente rag. Mara Ierpi, già Responsabile del Servizio n. 
5 Socio-culturale, è stata nominata ‘ad interim’ Responsabile del Servizio 1. Affari Generali; 
 

 
SI ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 

 
 
[   ] è eseguibile trascorso il  decimo giorno dalla sua pubblicazione, senza reclami, all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 134, 
comma 3, del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
[ X  ] è eseguibile al momento della sua adozione ai sensi dell’art. 134, 4^ comma del  Decreto Legislativo n. 267/2000.  
 
Marradi, lì 27.06.2013        Il  Responsabile del Servizio 1. Affari Generali 

                           f.to   rag. Mara Ierpi       
           
 
___________________________________________________________________________________________________________  
VISTO l’art n. 18 del D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 e ss.mm.ii. 
 
Per copia conforme 
 
Marradi, lì  27.06.2013 
 

    
                     L’Esperto Amministraivo e Contabile 

  f.to  rag. Giovanna Scalini      
  

 
  

 
 


